上述三项担保金额合计（D+E+F） 392,850.38

采用复合方式担保的具体情况说明

应项目业主要求，中国电子科技集团有限公司对重庆海康威视系统技术有限公司签署的“平安重庆•应

急联动防控体系数字化建设工程”中的41个区县建设项目合同项下的全部责任和义务，提供连带责任担保。

公司同时为中国电子科技集团有限公司的上述连带责任担保事宜提供反担保。

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2018 年年度报告

70

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

银行理财产品 自有资金 110,000 0 0

合计 110,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

海康威视积极履行企业社会责任，在追求经济效益、保护股东利益的同时，诚信对待供应商、客户和

消费者，关注职工薪酬福利、职业发展等权益，积极从事环境保护、公益事业，努力为社会经济和环境的

可持续发展做出贡献。

有关公司社会责任情况详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《2018年度社会责任报告》。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2018 年年度报告

71

3、环境保护相关的情况

本公司不属于环节保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √不适用

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √不适用

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2018 年年度报告

72

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,971,217,850 21.36%   -658,144,845 -658,144,845 1,313,073,005 14.23%

1、国家持股   0 0

2、国有法人持股   0 0

3、其他内资持股 852,337,550 9.24%   -578,124,870 -578,124,870 274,212,680 2.97%

其中：境内法人持股 582,492,655 6.32%   -582,492,655 -582,492,655

   境内自然人持股 269,844,895 2.92%   4,367,785 4,367,785 274,212,680 2.97%

4、外资持股 1,118,880,300 12.12%   -80,019,975 -80,019,975 1,038,860,325 11.26%

其中：境外法人持股   0 0

   境外自然人持股 1,118,880,300 12.12%   -80,019,975 -80,019,975 1,038,860,325 11.26%

二、无限售条件股份 7,257,647,264 78.64%   656,550,204 656,550,204 7,914,197,468 85.77%

1、人民币普通股 7,257,647,264 78.64%   656,550,204 656,550,204 7,914,197,468 85.77%

2、境内上市的外资股   0 0

3、境外上市的外资股   0 0

4、其他   0 0

三、股份总数 9,228,865,114 100.00%   -1,594,641 -1,594,641 9,227,270,473 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

(1)、2014年限制性股票计划第二次回购注销

2017年12月15日，公司第三届董事会第二十六次会议审议通过《关于第二次回购注销2014年限制性股

票计划已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》。根据公司2014年第一次临时股东大会的授权，董事会同

意对部分不符合激励条件的已授予但尚未解锁的1,594,641股限制性股票进行回购注销。2018年3月27日，

公司完成了上述限制性股票的回购注销手续，公司总股本从9,228,865,114股减少1,594,641股至

9,227,270,473股。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2018 年年度报告

73

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

(1)、2014年限制性股票计划第二次回购注销

2017年12月15日，公司第三届董事会第二十六次会议审议通过《关于第二次回购注销2014年限制性股

票计划已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》。根据公司2014年第一次临时股东大会的授权，董事会同

意对部分不符合激励条件的已授予但尚未解锁的1,594,641股限制性股票进行回购注销。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

(1)、2014年限制性股票计划第二次回购注销

[…]

债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生重大影响。

 单位：人民币元

币种
资产 负债

年末余额 年初余额 年末余额 年初余额

美元 7,053,425,866.47 6,919,071,811.35 1,526,559,782.05 1,336,240,339.97

欧元 391,028,998.28 288,885,022.47 3,172,727,888.37 3,154,534,018.51

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，并通过购买远期外汇合约以降低外汇风险敞口。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2018 年年度报告

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

178

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1、 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1.  外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

单位：人民币元

1.1.2.  利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是保

持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

本集团年末浮动利率借款金额不重大，因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险较低，因此不进行

利率敏感性分析。

1.2. 信用风险

2018 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的债务工具而言，账面价值反映

了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确

保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，

以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经

大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。由于本集团的风险敞口分布在多个

合同方和多个客户，因此本集团无重大信用集中风险。

项目汇率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美金对记账本位币升值 5% 276,343,304.22 276,343,304.22 279,141,573.57 279,141,573.57

美金对记账本位币贬值 5% (276,343,304.22) (276,343,304.22) (279,141,573.57) (279,141,573.57)

欧元对记账本位币升值 5% (139,084,944.50) (139,084,944.50) (143,282,449.80) (143,282,449.80)

欧元对记账本位币贬值 5% 139,084,944.50 139,084,944.50 143,282,449.80 143,282,449.80

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2018 年年度报告

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

179

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1、 风险管理目标和政策 - 续

1.3.  流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营

需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团持有金融负债按未折现剩余合同义务的到期年限分析如下：

单位：人民币元

2018 年 12 月 31 日

 1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

非衍生金融负债

短期借款 3,574,343,151.20 - - 3,574,343,151.20

应付票据及应付账款 10,765,145,485.74 - - 10,765,145,485.74

其他应付款 2,953,203,190.99 - - 2,953,203,190.99

其他流动负债 364,984,759.94 - - 364,984,759.94

应付债券 3,178,156,500.00 - - 3,178,156,500.00

长期借款 16,269,458.68 301,148,355.56 192,697,383.33 510,115,197.57

长期应付款 2,458,683.54 - - 2,458,683.54

衍生金融负债

远期外汇合约 - 总额结算

- 现金流入 181,663,617.62 - - 181,663,617.62

- 现金流出 181,954,616.05 - - 181,954,616.05

- 净现金流出 290,998.43 - - 290,998.43

(九) 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

单位：人民币元

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 - 1,569,052.16 - 1,569,052.16

(一) 以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

1. 交易性金融资产 - 1,860,050.59 - 1,860,050.59

 - 衍生金融资产 - 1,860,050.59 - 1,860,050.59

持续以公允价值计量的资产总额 - 1,860,050.59 - 1,860,050.59

(二) 交易性金融负债

其中：衍生金融负债 - 290,998.43 - 290,998.43

持续以公允价值计量的负债总额 - 290,998.43 - 290,998.43

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2018 年年度报告

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

180

(九) 公允价值的披露 - 续

2、 持续第二层次公允计量项目，采用的估值技术和重要参数信息

单位：人民币元

2018 年 12 月 31 日

的公允价值
估值技术 输入值

远期外汇合约 (资产) 1,860,050.59 现金流折现法
远期汇率

反映交易对手信用风险的折现率

远期外汇合约 (负债) (187,498.43) 现金流折现法
远期汇率

反映交易对手信用风险的折现率

外汇结构性期权(负债) (103,500.00) 现金流折现法
远期汇率

反映交易对手信用风险的折现率

3、 持续的公允价值计量项目，本年内未发生各层级之间的转换以及本年内未发生估值技术的变更

4、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团管理层认为，财务报表中流动资产及流动负债中的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产

及负债的公允价值。

本集团不以公允价值作为后续计量的金融负债包括长期借款、应付债券和长期应付款，其账面价值与公

允价值相差较小。

(十) 关联方及关联方交易

1、 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本公司的

持股比例(%)

母公司对本公司的

表决权比例(%)

中电海康集团有限公司 浙江杭州 实业投资 人民币 66,000 万 39.60 39.60

本公司的最终控制方为中国电子科技集团有限公司(“中电”)。

2、 本公司的子公司情况